Prout etiam ad removendam omnem umbram præteriti præjudicii, quod ex hujusmodi nova fundatione oriri potuisset eisdem Conventibus antiquior. Religiosor. & præcipue Mendicantium, prævisis, solitis, & necessariis licentiis, alter noster Conventus S. Caroli, jam fundatus in Civitate Mediolani, solemniter te obligavit assignare, & cedere partem districtus ejus quæ situationis ejusdem Civitatis favore dicto Conventus erigendi pro quæstuatione elemo-

synarum, necessariarum pro congrua sustentatione Religiosorum, qui in dicto novo Conventu morabuntur.

Cumque pro complemento hujusmodi novæ fundationis deficeret necessaria licentia Apostolicæ Sedis, hinc pro parte eorundem Religiosorum SS. D. N. supplicor. correctus fuit Libellus, huic S. C. de more remissus, emanatoque solito rescripto: *Archiep. pro Informat. & Voto*; Iste, demandata mensuratione situs Conventus, noviter erigendi, & respectivè distantia, tam ab Ecclesia Collegiata, & Parochiali S. Laurentii, quàm à nonnullis aliis Monasteriis Religiosor. & Monialium circumjacentium, ad quem effectum de Patrium consensu fuerunt deputatiduo Periti Architecti, qui ambo fuerunt concordēs circa quantitatem situs, & distantia, ut ex eorum Relationibus, quæ exhibitæ fuerunt, suam die 10. Febr. 1715. transmisit primam Informationem, & aliam ultimo loco, nempe die 16. Maii 1716. per extensum in Secretaria relictas.

Quia verò ad retardandam d. gratia concessionem, præter omnem expectationem, pro parte Collegiatae S. Laurentii PP. Dominic. S. Eustorgii, Cappuccinorum, & Monialium della Vetera, & Victoris, pro impedienda nova fundatione, correcti fuerunt supplices Libelli, deputatus fuit in Pon. Em. Corfinus, qui cum in hodierna Cong. dubium proponat: *An sit locus fundationi novi Conventus in casu, &c. illud videatur relolvendum: Affirmativè.*

Ex notis siquidem requisitis, pro novorum Conventum fundatione, in Apostolicis Constitutionibus præscriptis, de quibus *Ventr. in Prax. part. 1. §. 18 de Nov. Monast. edific. S. unic. per tot. ibique Carol. Ant. de Luc. in addit. Torr. de Pacl. fut. success. lib. 4. cap. 1. à n. 159. & Ansaldo. in addit. ad dec. 78. n. 89.* nullum dehit in præsentia.

Et incipiendo à necessitate, hæc videtur innegabilis, eò quia nostri Religiosi unum dumtaxat habent Conventum in magna Civitate Mediolani, illumque præcisè destinatum pro Novitiatu, ut inter Partes est in confesso, qui nullo modo capax est recipiendi omnes externos Religiosos, continuo ad eandem Mediolani magnam Civitatem, tanquam Metropolim, ex tota vastissima Provincia Lombardiæ confluentes, estque eodem tempore insufficientis pro exercitiis formalis studii, apprimè utilis, & æqualiter necessarii; Et consequenter necessitas fundationis nostri novi Conventus non potest esse magis urgens, magisque fundata pro recipiendis dictis exteris Religiosis, ibique instituendi formale studium, qua necessitate attenda, denegari nunquam soler similis gratia fundationis novi Conventus, per ea, quæ punctualiter notant adducta à Donat. *Rer. regul. to. 1. par. 2. tit. de Monast. edific. q. 7. per tot.*

Nec dicatur, quòd ad occurrendum eidem verè magnæ, & æqualiter urgenti necessitati, ampliari possit antiquus Conventus, præexistens in eadem Civitate Mediolani, vel novus ædificari extra illam, & præcisè in loco *Varisti*, distans à prædicta Civitate Mediolani milliariis 30. ut innuit Archiepiscopus in dd. Relat.

Distinguendo enim contrarium objectum in duas partes, pro eo, quòd respicit ampliationem nostri antiqui Conventus, dicimus, illam esse ad proximè irreducibilem, & fieri nullatenus posse, attenda notoria angustia ejusdem situs, & aliis difficultatibus, & congruentiis, de quibus testis est idem Archiepisc. in ultima Relat. Ultra expressam prohibitionem Constit. nostræ Religionis fundandi novum Conventum propè alium antiquiorem præexistentem.

Quo verò ad ampliationem Conventus *Varisti*, vel ad fundationem alterius prope ipsam, dicimus, illum nullatenus tollere inconvenientia illa, & incommoda, à quibus movetur nostri Religiosi ad faciendam præsentem instantiam, quia Religiosi, obligati accedendum ad Civitatem Mediolani, ab eorum particularia negotia, cogerentur permanere in distantia circiter 30. mill. ab eodem Civitate; Ac insuper pro eo, quòd atinet ad Studium, sicuti omnes aliæ Religiones retinent eorum formalia studia intra ipsam Civit. Mediolani, ita idiplum permitendum videtur nostris Religiosis propter eorum continua exercitia scholastica, qua in Conventibus, positus in Locis angustis non possunt cum aequali Religiosorum fructu, & facilitate ad praxim reduci, propter quod in omnibus Religionibus introductum est, Studia generalia posita esse, & florere in magnis Civitatibus, non autem in parvis Oppidis.

Ex quibus corrui pariter alia reflexio, quòd si nova fundatio fieret extra muros Civitatis, cessarent in parte præjudicia, & conqueisiones Contradictorum; Eo quia eadem

eadem præsentia præjudicia nullo modo subsistunt, nullique solido fundamento sunt inmixta, ut videbimus infra.

Concurrit secundo loco expressus consensus, seu verius enixa voluntas S. C. R. M. Prout etiam acclamatio, seu consensus totius Populi, representatus, tam ab inferioribus Magistratibus nostræ Civitatis quam à toto Senatu Mediolani; Quæ omnia ad effectum, de quo agimus, in magna consideratione haberi solent, ex animadversis per *Ansaldo. in addition ad dec. 78. n. 89. ibi: in Consensus &c. Principis Civitatis, & Loci Habitantium.*

Nullatenus relevante dissensu Canonico, dicti Ecclesiæ Collegiæ, & Parochialis S. Laurentii, intra cuius fines, & Districtum reperitur situs, emptus, & destinatus pro novo Conventu.

Non enim pro requisito fundationis novi Conventus in Jure cautum reperitur, minisque in Apostolicis Constitutionibus præscribitur necessitas consensus Cleri sæcularis, ex adductis per *Passerin in cap. unic. à n. 55. de Excess. Prælat. in 6. & Franc. var. resol. cap. 27. n. 3.* ea ratione, quia hujusmodi alienata præjudicia Cleri sæcularis, vel non fuerunt habita in consideratione à Summis Pontificibus ad nostrum effectum, vel, uti incerta, & eventualia, apta non sint impedire certam utilitatem, & innegabile augmentum divini cultus, resultans ex novorum Conventuum ædificatione, quam in nostris terminis adduxit *Rot. dec. 745. n. 3. par. 2. rec. his verbis: Minus obstat, quòd, erecto isto Collegio. Christiani fideles poterunt in illius Ecclesia eligere sepulturam. facere celebrare missas, & anniversaria. quoad redunt in præjudicium Ecclesiæ del Pilar, in qua prædicta hucusque facta fuerunt; Quia negatur huiusmodi præjudicium, cum sumus in facultatis, ex quo quilibet potest ad libitum ubilibet pia Opera facere, & sibi sepulturam eligere &c. Et in omnem eventum tale præjudicium non esset considerabile ad effectum impediendi novi Collegii erectionem, juxta doctrinam &c. & concordant adducti per *Donat. Rer. Regul. tom. 1. par. 2. tit. 1. de Monaster. ædific. g. 28. n. 9. Pignatell. conf. 177. num. 53. tom. 1. & Rot. in Barchin. Fundat. Corv. cor. Card. Panzirol. quam refert, & sequitur Pignatell. ubi supra ibi: Nectimor, quòd in hac nova Ecclesia Fideles eligant sepulturam, ac missas celebrari faciant, videtur considerabile, cum prædicta sint facultativa, ut firmavit Rota &c. & cor. Seraph. dec. 847. n. 3. ibi: Quantum**

præjudicium ex eo deducitur, quòd diminuitur consensus Populi, accedentis ad Cathedralium &c. Sed hoc non esse præjudicium considerabile censuerunt DD. cum ex alia parte præponderet favor augmenti cultus divini &c. cum aliis de quibus infra à n. 147.

Toto spiritui supplicantes hic observare, quòd in Apostolicis Constitutionibus, præscribentibus requisita fundationis novorum Conventuum, non considerantur hujusmodi possibilia præjudicia, sive eventualia, sive certa respectu Ecclesiarum sæcularium, sed respectu Religionum Mendicantium dumtaxat, ut in terminis notat *Pignatell. cumulans concordantes in d. consult. 177. n. 55. tom. 1.* his verbis: *Rationem hanc, ne scilicet propter elemosynas, erogandas in novam Ecclesiam, detrimentum alii patiantur, non considerant in Constitutionibus Apostolicis, nisi respectu Mendicantium dumtaxat, & sic cessat omnino respectu aliarum Ecclesiarum, præsertim sæcularium, ut in terminis fuit dictum in dec. &c.*

Nec replicetur, quòd si ex præmissis audiendi non sunt Can. d. Collegiæ Ecclesiæ S. Laurentii, uti componentes Clerum sæcularem, saltem audierunt illorum Præpositus, uti Parochus ejusdem Ecclesiæ, ratione præjudicii, quòd ejus Prochie inferri potest ex vicina fundatione nostri Conventus; Objecto enim punctaliter occurrit *Pasqual. qu. mor. jurid. 251. per tot.* in qua omnes Apostolicas Constitutiones, quas in hac parte habemus, & explicando, solide probat (sunt ejus præcisa verba num. 2.) *Parochi nec esse convocandos, nec audiendos, quando introducendi sunt novi Religiosi in aliquo Loco.*

Non omittentes observare, quòd oppositiones ejusdem Præpositi, tanquam Parochi dictæ Collegiæ, in substantia unice restringuntur ad aliquod merè bariale, æque tenue, ac eventuale præjudicium, quod non solet ad nostrum effectum præ oculis haberi, ex allegatis supra à num. 19. Quibus addimus literalem Text. in cap. Nullus Laicus in fine de Jur. patr. ibi. *Et si quis &c. avortitæ causa consentire noluerit, Romano Pontifici nunciatur, & quod offerendum est, tunc ejus licentia offeratur, quem ad nostrum effectum sequitur Pignatell. consult. 179. n. 1. tom. 1.*

In omnem verò casum consensus iste, quatenus requireretur, suppleri posset ab hac S. C. quando, ut in præsentem

verificatur, ille irrationabiliter denegatur, & concurrunt omnia alia requisita substantialia, quorum præcipuum, est consensus, seu acclamatio Populi, supremique Magistratus, ipsum Populum representantis, ex animadversis per *Card. de Luc. de Regul. disc. 29. num. 14. Carol. Anton. de Luca ad Ventrig. in Prax. par. 1. annot. 18. &. unic. n. 5. vers. Cæterum, Piton. disc. Eccl. 36. n. 7. & Pignatell. tom. 1. consult. 179. n. 53. cum aliis intra allegandis n. 150.*

Abique ulla prorhis difficultate in nostra hypotesi, dum habemus d. cubitale Pontificium Indultum Clem. IX. concedentis nostræ Religioni amplissimam facultatem ubi, & Locorum fundandi novos Conventus cum sola licentia Ordinarii; Nullo aliarum personarum cujusvis Ordinis, etiam Regularium, requisito consensu, juxta illius præcisa verba, quod punctuali executioni omni Jure demandandum est ex adductis per *Card. de Luc. de Benef. disc. 89. sub n. 29. & firmatis per Rot. dec. 3. n. 6. cor. Ansaldo.*

In cujus literalis Constit. constituto non credimus allegandam notam *Constit. 27. Urb. VIII.* derogatoriam similibus privilegiorum, quam per extensum impressit *Donat. Rer. Regul. tom. 2. tract. 1. de Monast. ædific. g. 8. per tot.*

Quidquid enim sit, an per talem generalem revocationem antiquorum privilegiorum, diversis Religionibus, à multis Summis Pontificibus concessorum, revocatum dici possit dictum speciale privilegium, nostræ Religioni concessum à Paulo V. inter ejus Constit. in Bull. nov. tom. 3. la. 10. que ita summatur: *Quod Fratres Ord. Carmelit. Discolat. possint ubiq. de sollicita Ordinarii nova construere Monasteria, & cui in dicta Urb. Constit. specialiter, & expressè derogatum non fuit; Hoc unum est æquè indubitatum, ac innegabile, quòd in omnem casum idem posterius speciale privilegium Clem. IX. omnino præferendum est antiquæ generali revocationi Urb. VII. juxta regulam, quòd posteriora derogant prioribus, de qua Sylv. opus. 2. de Declar. Card. num. 11. fol. 283. Pignatell. consult. 107. num. 14. tom. 1. Rot. dec. 495. n. 1. cor. Erne r. jun. & in Meleot Decret. 2. Martii 1707. §. fin. cor. Ansaldo. cum aliis allegatis in Tom. 1. par. 2. disc. 18. n. 10. & disc. 26. n. 57.*

Neque mereretur attendi insertum præjudicium dictæ Parochialis, in eo consistens, quòd in situ novi Conventus extant Domus, inhabitata; de præsentem à 70 personis, quatenus verò postea ampliat in idem Conventus, juxta facultatem, ad eundem effectum, obtentam, demoliri pari er deberent multæ aliæ domus, in quibus habitant 200. personæ, ut ait Archiepiscopus, in ejus prima Relat. adeoque diminuerentur decimæ, debite eodem Ecclesiæ Collegiæ, & Parochialis, necnon illa habere amplius non posset quantum funeralem, aliæque in ea emolumenta, in quibus præceditur exadverso, quòd pro majori parte consistant redditus ejusdem Collegiæ.

Pro adæquata hujusmodi responsione adversus hujusmodi magnificum præjudicium supplicamus observare, quòd nostri Religiosi strictè, & præcisè intendunt fundare Conventum ad terminis mensuræ, præsentem Jo: Bapt. Lecco Can. Collegiæ factæ à dictis Architectis Carolo Jo: Baptistita Formento, electo à Canonis, & Jo: Baptista Quadrio, electo à Religiosis, quor. um distinctæ, & exactissimæ mensurationes fuerunt exhibitæ in Secretaria, Adeoque cessat in radice prætextus decani, at præjudicii, quia, juxta dictas mensurationes, non veniunt demolientæ omnes illæ Domus, a quibus Canonici dictæ incerta emolumenta percipere solent, sed solum alicuæ in sito ignobilis, & habitate da miserabili persone, at te a pena con la sa iga a procacciar sil quito, e sfodisare al debito della locazione, riefcono più di aggravio, che di emolumento, to al Parochiali loro jnerali, juxta præcisa verba Archiep. in ultima Relat.

Ultra quod idem assertum præjudicium remanet semper æquè incertum, ac tenue, & eventuale, quia cum Parochus, nulli legali fundamento inmixtus, obligari possit Laicos, moram facientes in Civitatibus, ad habendum omnes Dominos, sitas in ejus Parochia, non potest solide præterdere, minisque allegare certitudinem præjudicii, et resultantis ex incorporatione domorum, necessarii pro fundatione novi Conventus, ut in terminis observat *Pignatell.* respondens simili objecto in *consult. 177. n. 53. tom. 1.* ibi: *Parochus non habet Jus cogniti Laicos ad habitandum Domos, in sua Parochia sitas, æque adeo non potest allegare Jus quæsitum circa emolumenta inde eventientia, juxta Textum &c. cum aliis infra allegandis à n. 124.*

Minus refragatur dissensus aliquorum Regularium nostræ Civitatis; Tùm quia ex dicto oraculo Pontificio, illorum consensus nullo modo requiritur, igitur eorundem dissensus

sensus in nulla consideratione habendus est. Tum etiam, quia iidem Regulares eorum consensus jam præstiterunt; Adeoque quod semel eis placuit, amplius displicere non debet, juxta notoria Juris axiomata apud *Barbof. axiom. 296. num. 16.*

Non attento, quòd iidem consensus præstiti fuerint eo tempore, quo nostri Religiosi eorum Convantum intendebant erigere, non ubi de præstiti eidem Convantum intendebant Parochia S. Viti; Cum enim dicti consensus fuerint præstiti simpliciter pro fundatione nostri novi Conv. intra Civitatem Mediolani, ut emanet manifestum est illorum sola lectura, merè materialitèr se habet, quòd fundandus sit in una, vel altera parte Civitatis, seu Parochia; Eò quia illi Regulares, qui erant magis proximi eidem novo Convantu, ædificando in Parochia S. Viti, hodiè sunt quidem remotiores, sed eidem novo Convantu sunt proximiores alii Regulares, qui tunc temporis erant remotiores, sicque in hac parte nulla substantialis adest hodiè differentia, ut consideranti patet.

Prout etiam non obstat reflexio, quòd aliqui ex dictis consensusibus sint conditionales, & signanter ille Cappuccinorum, dummodo alii Regulares consentiant; Et alii qui consensus contineant conditionem, dummodo servetur debita distantia, necnon cesset præjudicium aliorum Regularium.

Respectu enim dictæ conditionis, appositæ in consensu Cappuccinorum, dicimus, illam fuisse purificatam, quia alii Regulares consenserunt, Quo verò ad distantiam, de qua sermo est in aliquibus consensibus, ultra quòd, excepto Conventu S. Eustorgii, omnes alii Conventus longe distant, categoricè respondemus, quòd cum versentur in magna Civitate, prætextus minus distantia non attenditur, ut observat *Card. de Luc. de Regul. disc. 33. num. 4.* Quod est adeò verum, ut in ipsamet Civitate Mediolani major pars Convantum Regula r. posita non reperitur intra distantiam, in Apostolicis Constit. præscriptam, imò aliqui sunt ferè contigui, nempe Conventus S. Ambrosii Cisterciensium, & Conventus S. Francisci Conventalium; Conv. S. Victoris Olivetanorum, & Conventus Cappuccinarum Portæ Vercellinæ; Conv. S. Alexandri Barnabitarum, & Conv. S. Jo. in Conca, & Conv. Carmelitarum Congr. Mantuanæ; Conv. S. Barnabæ Barnabitarum, & Conv. S. Jacobi Minorum Observantium, & quamplures alii, qui brevitate gratia omittuntur.

Indeque in his terminis quotidiè videbimus, quòd juxta laudabilem præxim hujus S. C. quando sumus in terminis foundationis Convantum, & Monasteriorum, erigendorum in magnis Civitatibus, non solet procedi cum illo rigore, qui meritiò servatur in terminis foundationis, quæ fieri prætenditur in parvis Civitatibus, ut in specie loquendo de Civitate Mediolani, observat *Card. de Luc. de Regul. d. disc. 33. n. 4.* ubi, quòd ita pluries praticavit in similibus questionibus, præsertim (sunt ejus verba) in *duplici Mediolanen* ea ratione, quia in magnis Civitatibus cessant motiva illa, quibus innixæ sunt Apost. Constit. circa rigorem requisitorum pro novorum Convantum fundacione.

Quo demùm ad assertum præjudicium, istud nullatenus inferat, nequè Conventui S. Eustorgii, nequè aliis Conventibus; Tum quia in districtu novæ fundacionis adest numerosus Populus, ascenderis ad animas 30. m. circitèr, teste *Card. Archiepisc. ibique adest solum d. Conv. S. Eustorgii, & Collegiata S. Laurentii*, quando in aliis partibus Civitatis, minus numerosis, extant plures Conventus, & Ecclesiæ ut est notorium; Tum quia noster Conv. S. Coroli, jam fundatus in Civitate Mediolani, ad tollendum hujusmodi prætextum solemnem emisit obligationem assignandi, & cedendi pro quæstuatione elemosinarum novi Conventus, pro congrua sustentatione Religiosorum, qui in d. Conv. erigendo morabuntur, necessarios, partem ejus propriè distinctus, & quæstuationis, quam habet in d. Civitate; Et proinde cessat omnis prætextus d. præjudicii, itaut in his circumstantiis neque etiam citandi sint alii Regulares, dum habetur, ac si novus Conv. S. Coroli quæstuationi favore eorumdem renunciasset, quo casu nullum præjudicium considerari valet *Lezzan. in Summ. Verb. Monasterian. 6. Peyer. in Form. lit. Z. cap. 2. not. ult. fol. 72. 6. Donat. Reg. tom. 1. part. 2. tr. 1. de Monast. ad sic. qu. 28. per tot. ubi n. 6.* referri ita pluries decimus ab hac S. C. & signanter in *Neapolitana Fr. Ord. B. M. de Mercede Discalcat. 1. 4. Junii 1625.* & in *Cassina, favore Patr. Reformat. S. Bern. 5. Junii 1642.* & in *Cajetana favore Patr. Discalcat. S. Au-*

*gustini 2. Oct. 1643.* & in *Neapolit. favore Patr. Eremit. S. August. anno 1646.*

Quæ omnia vera sunt, nedum respectu fundacionis Monasteriorum Religionis non mendicantis, sed etiam si sermo sit de Ordinibus mendicantibus, dummodo, ut in præstiti verificatur, eadem Religionis mendicantes capaces sint in communi annuorum reddituum, vel bonorum possessione, ut omittis antiquioribus exemplis, qui de facili possent cumulari, anno 1692. ad relat. *Card. Petrucii die 4. Julii favore PP. Scholarum piam resoluti hæc Sacri. Congr. in una Derthonen. teste Monacel. in Formular. tom. 1. tit. 6. form. 19. fol. 165 n. 28. ibi: Ceteri Regulares, qui possessione bonorum, & annuorum reddituum capaces sunt, quomvis Ord. Mendicantium sint, possunt ad novas fundaciones admitti, recepta eorumdem obligatione non quaestuandi, ut admittit S. C.*

Ejusdem insubstantiæ est exaggerata oppositio Monialium Victoræ, & Veterum, quòd ex fundacione novi Conv. in controverso situ haberetur prospectus in earum Monasteriis; Mansiones enim nostrorum Religiosorum non debent habere fenestras exteriores, respicientes prædicta Monialia, sed solum interiores versus Atrium novi Conv. ut sicut recognovimus, & à communibus Architectis stabilitum in solemnibus descriptionibus; Et consequenter cessat pariter in hac parte d. præjudicium Monialium ex nova fundacione nostri Conv. ut observat Eminentissimus Archiep. in 2. Relat. loquendo de viroque Monasterio ait: *Fattasi poi la spersierza dalle finestre della Casa nello stato presente non si è compreso poterli dare alcun prospecto pregiudiziale.*

Nullam quoque meretur considerationem reflexio illa, quòd in situ novæ fundacionis extent duo privata Oratoria, seu Confraternitates, in quibus explicari solet Catholicismus, aliaque pia opera exerceri; Ultra quòd enim omnia ista melius, longèquè faciliùs peragi possent in nova Ecclesia, ibidem ædificanda, sub directione, & assistentia nostr. Religiosor. quoad ea, quæ concernunt spiritalia exercitia, in dd. Oratoriis praticari solita; Semper urget responsio illa, de qua in d. ult. Relat. Archiep. quod sine dicto situ, ubi existunt dd. duo Oratoria pro novo Conv. il sito acquistato è bastante per il loro disegno; E che se in avvenire volessero attendere l'acquisto di dd. due Oratori; come dalli Opponentis sistema, dovrebbe sempre dipendere dall'arbitrio dell' Ordinario, del Paroco, e dell' Operarii della Dottrina Cristiana, come di cosa loro, la concessione.

Demum nullius momenti est contrarius prætextus, quòd Archiepisc. suum non præter assensum fundacioni nostri Conv. Id enim non regit in factò, eo quia ipse sub præsupposito, quòd subsisterent oppositiones Contradictorum dumtaxat in ejus prima Relat. innotuit, quòd si ampliaretur Conv. existens in Civitate, aut alter Varisii, vel si fundatio fieret extra muros ejusdem Civitatis, cessarent in parte asserta præjudicia, & conquisitiones Contradictorum; Cùmque ex hucufque animadversis remaneat manifestum, asserta præjudicia nullam habere fundamentum, cessante contrario præsupposito, seu detecta erronitate fundamentorum, quibus eidem Archiep. suppositum fuit, non posse deveniri ad fundacionem Conv. dicitur cessare dissentus ejusdem Archiepiscopi, juxta regulam, de qua generaliter *Rot. in dec. 274 n. 11. par. 17. ver. & cum qua in nostris punctualibus terminis, processit hæc S. C. in Mantuana 8. August. 1710. Ponente Card. Gozzadino*, non habendo in aliqua consideratione apertum dissentum Episc. Mantuani, eo quia corruerat præsuppositum sub quo consentire recubabat fundacioni novi Hospitii Reformat. S. Francisci, ut videtur est in *Tom. 1. par. 2. disc. 8 n. 8. & 9.*

Imò ex insubstantia d. contrarii suppositi, alia æque effica, ac stringens demitur reflexio pro concessione Gratiæ, eo quia remanet manifestum, Oppositio contradictionis orum habere à sola emulatione, in quibus terminis etiam in dubio inclinare solet hæc S. C. pro novorum Conv. fundacione per ea, quæ in terminis notat *Pignat. consulti. 179. n. 4. tom. 1. ibi: Dissensu. Aorum Regularium non potest attribui nisi emulationi. & S. C. providere omnino debet. & in dubio pro fundacione referre, cum ex ea notabile cultus Divini augmentum resultet, quod ceteris considerationibus præponderare debet.*

Ex quibus, nedum cessant hodiè omnes contrarii prætextus circa d. dissentum Archiepisc. sed constat ulterius de ejusdem positivo consensu; Imo de ejusdem enixis precibus, quibus terminat ejus 2. Relationem ibi: *E quanto a me crederei, che firmato con qualche onesto compromesso, si pregiudizialmente, che ne risultarebbe alla Collegiata di S. Lorenzo, nella forma,*

*forms, che parerà più propria al superiore intendimento dell' EE. VV. le querelle dell'altri Regolari poco potessero ostare all'intenzione dell'Oratori, il zelo, buon'esempio de quali potrebbe riuscire di profitto spirituale alla parte più popolata, e meno colta di questa Città.*

## In eadem Causa.

**A**ffirmativæ resolutioni nostri dubii, nullo modo obstant ex ad verso deducta; Concurrent enim omnia requisita  
 61 **A**postolicarum Constitutionum, ex supra animadversis, in quibus terminis non solet hæc Sac. Congreg. similes Gracias denegare, ex allegatis supra num. 11. quibus addimus *Matthæucc. in Offic. Cur. Evcl'es. cap. 16. à num. 1.*

Non attenta oppositioe Can. S. Laurentii; Procedendo siquidem in hac parte cum ultima Relat. Archiep. juxta notam regulam, quod posteriora semper præferenda sunt, ex allegatis supra num. 32. ad tria capita reduci possunt omnia præsentia præjudicia, ab eisdem Can. exaggerata; I. Nempè ad emolumenta Funerum, eo quia non amplius omnia fierent in eorum Ecclesia, sed aliqua fieri possent in nostra, in qua de facili Parochiani sepulturam eligerent; II. Ad elemosynas celebrationis Missarum, quæ hodiè ab eisdem Parochianis, ut plurimum demandantur in dicta Collegiata Ecclesia, quæve in futurum possent injungi in nostra; III. Denum ad diminutionem concursus Populi ob vicinitatem nostræ Ecclesiæ, ut videre est in dicta ultima Relation. Cùm quæ nullam ex istis reflexionibus subsistentiam habeat, imò contradiçtio ejusdem Capituli attendenda non videtur.

Non obstat prima reflexio, quia ex *Ordin. Confit. part. I. cap. 13. num. 3. fol. 67.* nostri Religiosi non possunt associare cadavera, ad eorum Ecclesias sepelienda, juxta verba illa: *Ad mortuos autem sepeliendos etc. Patres nostri non exeant, nisi in Terris Infidelium, vel ubi hæreses grassantur;* Fortius quia etiam in illis casibus, in quibus Religiosus non est prohibitus à propriis Confit. associare cadavera ad eorum Ecclesias, ut ad rem observat Archiepiscopus in Civitate Mediolani,  
 63 quando cada vera sepeliuntur in Ecclesiis Regularium, Parochi Collegiatarum per la celebrazione dell' Essequie ritengono per se l'altra metà di Cera, contutta la quantità, che serve per l'associazione del cadavere, in cui per lo più consiste la maggior pompa, e spesa funebre; Et proinde, vel nullum, vel minus tenue remanere videtur præjudicium hoc, plus justo ex ad verso exaggeratum, & uti tale nullatenus attendendum est ad impediendum spirituale bonum, resultans ex novi Conventus fundatione, per ea, quæ notant adducti supra num. 19.

Minus obstat secunda reflexio circa elemosynas Missarum; Tum quia in hac etiam parte habemus Constitutum, clarè demandantes *par. 1. cap. 3. num. 10.* quod à nostris Religiosis non recipiantur, nisi elemosynæ pro illis Missis, quæ citò celebrari possint, quodque idem prædicetur etiam in Missis perpetuis; Tum quia cum nostri Religiosi non utantur opera Cappellanorum, sed Sacerdotum sæcularium ad adimplenda Missarum onera, propriis Ecclesiis relicta, ut experientia notum est, & observat Archiepiscopus in 2. Relation. indè fit, quod in omnem casum reducitur ad paucas Missas propriorum Sacerdotum Regularium hujusmodi præsentium præjudicium, quod compensatur ulterius respectu Canonicorum cum illis perpetuis oneribus, quæ relinquunt  
 68 solent annexa similibus legatis Missarum, ut notat Archiepiscopus ubi proximè his verbis: *Detti Padri non ammettendo nelle loro Chiese Cappellani secolari, non ricevono maggiori limosine della quantità de' loro Sacerdoti, quali potendosi accrescere per la scite pie, probabilmente restarà anche aggravata de' pesi perpetui, che sogliono ingiungere li Benefattori.* Tum demum, quia fuit conclusivissimè probatum, quod major est numerus quarundam Missarum in d. Ecclesia Parochiali, quam sint Canonici, alique Sacerdotes, illi inferverientes, dum *costa da' Libri della Sagrestia, qualmente si celebrano ogni giorno messe 23. nella Chiesa di d. Collegiata, cioè cinque da' Sacerdoti, che non sono del gremio, nè del Capitolo, nè del Coro, sicchè al Capitolo non solo non mancano, ma sopravanzano per oblighi di 5. messe giornali.*

Prout etiam nullius relevantiæ est tertia reflexio circa diminutionem concursus Populi, est illa innegabilis facti circumstantia, quod sumus in parte Civitatis Mediolani *numerosa di Popolazione* (sunt verba ejusdem Card. Archiep.) *di circa trenta mila persone, abitanti nel Distretto di Porta Ticinese, in cui non contando vish, oltre la sudetta Collegiata, che due soli*  
 70 *Ursayæ Discept. Tom. III.*

*Conventi de' Regolari, posti a' d'lei Confini, non potrà, che riuscire di gran profitto l'accrescimento degli Operarj evangelici in una sì vasta Vigna, che per essere la parte più popolata della Città, tuttavia è la meno provveduta di assistenza spirituale; Quæ circumstantia nimis considerabilis est ad nostrum effectum, eo quia innumera reperiuntur Civitates in Italia, in quibus numerus animarum non pervenit ad 30 mil. & tamen numerus Conventuum, & Ecclesiarum, longè superat illos, qui reperiuntur propè Portam Ticinensem, ubi nostri Religiosi fundare præterunt eorum Conventum.*

Quibus, ad totalem eversioem hujusmodi plus justo magnificatorum præjudiciorum, duas alias addimus æquè solidas, & claras responsiones. I. Quia domus illæ, quas nostri Religiosi jam emerunt pro ibidem fundando eorum Conventu, nedum positæ sunt in *suo ignobile*, ut dicit Archiepiscopus, sed ulterius *sono abitate da miserabili persone, atte a pena con la fatica a procacciarsi il vitto, e soddisfare al debito della locazione, riuscendo più di aggravio, che di emolumento al Paroco li loro funerali*; II. Verò, quod in omnem casum ista præsentia præjudicia sunt incerta, eventualia, & merè possibilia, quia Parochiani liberam habent facultatem relinquendi Missas, & eligendi Sepulturam in Ecclesiis, sibi benevisis, quibus attentis eadem incerta, & eventualia præjudicia in nulla habentur consideratione ad impediendum majorem cultum divinum, & proximi innegabilem utilitatem, à novorum Conventuum fundatione resultantem, juxta auctoritates, allegatas supra num. 19. quibus addimus *decis. 17 per tot. & signanter num. 13. upud Antonel de Jur. Cleric. ibi: Ideoque cum præponderare debeat augmentum divini cultus, & peculiaris salus animarum, similia præjudicia, tanquam eventualia, in nihilo considerari debent, cum aliis, de quibus infra à num. 127.*

Imò respectu asserti præjudicii, innixi diminutioni emolumentorum funeris eadem *Rot in numer. 8. ejusdem decis. 17. upud Antonell.* aliam adducit solidam responsionem, quæ omnem in hac parte difficultatem tollit, quia scilicet Jus Parochiale nullatenus consistit in privativa humatione omnium cadaverum, itaut Parochus circa Jus funerandi habeat fundaram intentionem pro exclusione omnium aliarum Ecclesiarum, sed solum respectu illorum Parochianorum, qui alibi non elegerunt sepulturam, & in sola exactioe quartæ Funeralis, pro illis exequiis, quæ sunt in Ecclesiis, distinctis à Parochialis; Et proinde ex hac etiam solida reflexioe Sacræ Rotæ, quam punctualibus auctoritatibus ibidem comprobatur, exclusum remanentem præjudicium ratione emolumentorum funeris, circa quæ Parochus nullum habet fundatum, & actuale Jus ex supra citatis.

Ejusdem prorsus irrelevantiæ est oppositio PP. Conv. San. Eustorgii; Pro eo enim, quod attinet ad præsentiam diminutionem concursus Populi, & elemosynarum Missarum, ad hominem applicantur responsiones, supra adductæ respectu Collegiatae Ecclesiæ Sancti Laurentii; Quæ eo fortius militat in præsentem, ex quo festivitates Regularium diversæ Religionis, fieri solent diversis, & distinctis temporibus, ea ratione, quia illæ fieri solent occasione solemnitarum Sanctorum propriæ Religionis, quæ proinde non sunt impediendo ad invicem, neque Populi concursum minuunt, ut experientia notum est.

Pro eo vero, quod respicit distantiam, ex ad verso præsentiam in solis cannis 127. benè ad vertitur in ultima Relatione Eminentiss. Archiep. mensurationem à d. Religiosis factam fuisse per aerem, quæ propriè convenit Avibus, non hominibus, non autem per terram, & per vias frequentatas. ut in his terminis, & ad nostrum effectum faciendum esse momentè communiter *Repetentes in leg. 1. ff. Si quis caucion ubi Castr. n. 4. & Jaf. nu. 26. Rovit. in Pragm. 1. de Salar. eo. qui mittunt. proferit. n. 7. Antonel. de Loc. Leg. lib. 1. cap. 2. nu. 17. & Card. de Luc. de Regul. disc. 31. nu. 8.* cum concordantibus, citatis in *Tom. 2. par. 2. discept. 1. §. n. 170.*

Et ulterius subiungimus, quod in magnis Civitatibus non proceditur respectu distantia, cum illo rigore, qui in aliis parvis Oppidis, & inferioribus Locis miseri servatur, ut vidimus supra à num. 46.

Pro eo demum, quod attinet ad congruam manutentionem eorumdem PP. Dominicanorum dicimus, illos non vivere ex quaestuatione, sed plusquam necessarios habere fixos, certos, & annuales redditus, destinatos pro eorum abundantia & manutentione, ut in nostra Civitate notum est, & clarè admittit Archiepiscopus in ultima Relatione ibi: *I sud. Convento di S. Eustorgio gode abundantanti rendite, pari alla Famiglia, e pesi, che sostiene;* In quibus terminis non solent in magna habe-

haberi in consideratione oppositiones Religiosorum, qui divitiis abundant, vel ex vera, & propria mendicatione non vivunt, per ea, quæ advertebant adducti à Card. de Luc. de Regul. disc. 1. num. 68. ibi: *Percutit solum Religiones, mendicantes per veritatem, non autem per fictionem, seu privilegium.*

Neque ullam habet connexionem cum præsentia instantia magnificentia, & amplitudo Ecclesiæ, & magnificentior Conventus didorum PP. S. Eustorgii, quæ omnium oculis expostæ sunt in Civitate Mediolani, imò potius reflexio ad hominem retorquetur; Quia hoc modo in conspectu nostri futuri pauperis, & humilis Conventus, necnon in conspectu nostræ parvæ Ecclesiæ, magis apparebit magnificentia d. Conventus, magisque emicabit magnitudo, & splendidior ornatus Ecclesiæ PP. Dominicæ juxta vulgatum illud:

*Opposta, juxta se posita, magis elucescunt, de quo Bald. in leg. 1. C. Quando licet ab empt. disc. & Barbos. axiom. 171. num. 2. Et quia juxta nostr. Constit. par. 2. cap. 1. num. 10. Ecclesiæ nostri Instituti in majoribus Conventibus non possunt excedere latitudinem 40. palmorum, in minoribus verò Conventibus non debent esse latiores 33. palmis, atque in illis (sunt verba Constit.) non fiant testuæ, vulgò Cupule, ipsæque Cappelle non consueverunt nimitum sumptuose, nec auro, vel succo eorum Ecclesia exornetur, nec ex marmore, aut mixtis lapidibus parietes vestiantur, sed nitorem potius, quam superfluam, & pretiosam pulchritudinem præferant.*

Poterat autem omitti reflexio, quòd nostri Religiosi dupliciter sibi præjudicaverint respectu PP. S. Eustorgii. I. Petendo ab eis consensum, hoc modo eos agnoscendo in legitimos Oppositores; II. Verò acceptando eorum consensum conditionatum illis verbis: *Dummodo debita servetur distantia, nullum Conventui nostro offeratur præjudicium, illa remaneant Conventus nostri privilegia, & serventur alia, de jure servanda;* Utraque enim animadversio unica, & quidem solida tollitur responsione, advertendo, similem numero instantiam ad omnem abundantiorum cautelam, & ad tollendam omnem scrupulum factam fuisse, non solum dictis PP. Dominicæ sed etiam omnibus Religiosorum Conventibus, & Monasteriis Mediolani; Idque ut diximus, & opportunè repetimus ad solam cautelam, & ad tollendam omnem difficultatem in hac parte, & proinde procurata ad unum effectum, & ad cautelam, non debent in alium longè diversum effectum detorqueri, minusque operanti præjudicare, ex adductis per Rot. dec. 86. num. 24. cor. Ansfald.

In omnem verò casum, tempore sequens reflexio, quòd illi particulares Religiosi, qui dictum consensum procurarunt, illumque taliter conditionatum acceptarunt, non poterunt, neque possunt præjudicare nostræ Religioni, illiusque privilegiis fundandi Conventus in illis Locis, in quibus præcisa urget necessitas, & æqualis concurrat utilitas pro tota Religione, absque ullo consensu aliorum Religiosorum, juxta communem Doctorum, & collegialium Tribunalium opinionem, de qua in Tom. 1. part. 2. discept. 10. num. 12.

Cum quibus pro nostris Religiosis processit C. C. in Laudem. Funer. 2. Martii 1711. quando in præjudicium nostri Conventus Laudæ nullam omnino habere voluit, & meritò, rationem multarum operationum particularium Religiosorum, & Superioris d. Conventus, ut videre est in Tom. 1. par. 2. disc. 14. per tot. & signanter à num. 22.

Quoad oppositiones duorum Monasteriorum Monialium, della Vetera, & Victoriz nuncupatorum, satis dictum supra à num. 53. Illarumque gratuarum oppositionum debilitatem ad hominem ostendit Archiep. relictis oculis, & apprime informatus in d. ultima Relat. ubi solidè advertit, quòd neque à prospectu fenestrarum, neque à vicinitate nostri Conventus alicquod, vel minimum præjudicium recipere possunt eadem Moniales, nedum securum præsentem statum, & delineationem nostri Conventus, sed etiam secundum quamcumque futuram fabricam, forsitan faciendam, imò neque etiam à possibili demolitione ejusdem parvæ Turris, quæ in Dombibus pro Conventu destinata reperitur, ibi; *Tuttavia rimanendo nelle Monache il dubbio di qualche novità, che potrebbe darci tempo, o per la demolizione della Torretta, o per l'elevazione della nuova fabbrica, si sono dichiarati li PP. che non apriranno fenestre, che possano apportare alcun profitto, e che resterà sempre all'Ordinario, & alle Monache la ragione di impedirglielo:* Et proinde in hac parte eadem Moniales verè trepidant timore, ubi nullus de præsentia adest, neque de possibili dari potest in futurum timor.